بدین سان، متأثر از کوششهای نظری وی، همزمان با شکل‌گیری مکاتب فرابومی در زمینه معارفی همچون فقه، کلام، ادبیات و جز آنها، و البته تا حدود زیادی مقدم بر همه آنها یک مکتب فرابومی زهد شکل گرفت؛ مکتبی که در کتاب *الزهد* ابن مبارک جلوه‌گر شده است.

## منابع

- ۱- ابن ابی حاتم، عبدالرحمان بن محمد، *الجرح و التعديل*، حیدرآباد دکن، مطبعة دار المعارف العثمانية، ۱۳۷۱ق/ ۱۹۵۲م.
- ۲- ابن ابی شیبیه، عبدالله بن محمد، *المصنف*، به کوشش سعید لَحَام، بیروت، دار الفکر، ۱۴۰۹ق/ ۱۹۸۸م.
- ۳- ابن ابی عاصم شیبانی، احمد بن عمرو، *المذکر و التذکیر و الذکر*، به کوشش خالد بن قاسم رَدَّادِی، ریاض، دار المنار، ۱۴۱۳ق.
- ۴- ابن بابویه، محمد بن علی، *الخصال*، به کوشش علی اکبر غفاری، قم، جامعه مدرسین، ۱۳۶۲ش/ ۱۴۰۳ق.
- ۵- ابن جعد، علی، *المسند*، به کوشش عامر احمد حیدر، بیروت، دار الکتب العلمیه، ۱۴۱۷ق/ ۱۹۹۶م.
- ۶- ابن حبان، محمد، *الثقات*، حیدرآباد دکن، دائرة المعارف العثمانية، ۱۴۰۱ق/ ۱۹۸۱م.
- ۷- ابن سعد، محمد، *الطبقات*، به کوشش احسان عباس، بیروت، دار صادر.
- ۸- ابن عدی، عبدالله، *الکامل*، به کوشش یحیی مختار غزوی، بیروت، دار الفکر، ۱۴۰۹ق/ ۱۹۸۸م.
- ۹- ابن عساکر، علی بن حسن، *تاریخ مدینة دمشق*، به کوشش علی شیری، بیروت، دار الفکر، ۱۴۱۵ق.
- ۱۰- ابن ماجه، محمد بن یزید، *السنن*، به کوشش محمد فؤاد عبدالباقی، قاهره، دار احیاء الکتب العربیة، ۱۹۵۲-۱۹۵۳م.

- ۱۱- ابن مبارک، عبدالله، *الزهده*، به کوشش حبیب الرحمان اعظمی، بیروت، دار الکتب العلمیه، ۱۴۲۵ق/ ۲۰۰۴م.
- ۱۲- ابن مسکویه، *الحکمة الخالدة*، به کوشش عبدالرحمان بدوی، تهران، دانشگاه تهران، ۱۳۵۸ق.
- ۱۳- ابن ندیم، محمد بن اسحاق، *الفهرست*، به کوشش رضا تجدد، تهران، کتابخانه مروی، ۱۳۵۰ش.
- ۱۴- ابونعیم اصفهانی، احمد بن عبدالله، *حلیة الاولیاء*، قاهره، مطبعة السعادة، ۱۳۹۴ق/ ۱۹۷۴م.
- ۱۵- احمد بن حنبل، *الزهده*، قاهره، دار الریان للتراث، ۱۴۰۸ق.
- ۱۶- اعظمی، حبیب الرحمان، مقدمه بر کتاب *الزهده* ابن مبارک (رک: هم).
- ۱۷- بخاری، محمد بن اسماعیل، *الجامع الصحیح*، استانبول، دار الطباعة العامره، ۱۳۱۵ق.
- ۱۸- پاکتچی، احمد، «اخلاق دینی»، *دائرة المعارف بزرگ اسلامی*، زیر نظر کاظم موسوی بجنوردی، جلد هفتم، تهران، ۱۳۷۷ش.

- ۲۲- \_\_\_\_\_ جوامع حدیثی اهل سنت، تهران، انتشارات دانشگاه امام صادق (ع)، ۱۳۹۲ ش.
- ۲۳- \_\_\_\_\_ جریانهای تصوف در آسیای مرکزی، تهران، الهدی، ۱۳۹۲ ش.
- ۲۴- ترمذی، محمد بن عیسی، السنن، به کوشش احمد محمد شاکر و دیگران، قاهره، مکتبه المصطفی البابی الحلبي، ۱۳۹۵ ق/ ۱۹۷۵ م.
- ۲۵- ذهبی، محمد بن احمد، سیر اعلام النبلاء، به کوشش شعيب ارتووط و دیگران، بیروت، مؤسسة الرسالة، ۱۴۰۵ ق/ ۱۹۸۵ م.
- ۲۶- \_\_\_\_\_ تذکره الحفاظ، بیروت، دار الکتب العلمیه، ۱۴۱۹ ق/ ۱۹۹۸ م.
- ۲۷- \_\_\_\_\_ میزان الاعتدال، به کوشش علی محمد بجاوی، بیروت، دار المعرفه، ۱۳۸۲ ق/ ۱۹۶۳ م.
- ۲۸- زمخشری، محمود بن عمر، المستقصی، بیروت، دار الکتب العلمیه، ۱۴۰۸ ق.
- ۲۹- سرخسی، محمد بن احمد، المبسوط، به کوشش خلیل محیی الدین میس، بیروت، دار الفکر، ۱۴۲۱ ق/ ۲۰۰۰ م.
- ۳۰- سزگین، فؤاد، تاریخ التراث العربی، ترجمه محمود فهمی حجازی و دیگران، باز نشر قم، کتابخانه مرعشی، ۱۴۱۲ ق.
- ۳۱- سلمی، محمد بن حسین، التفسیر، به کوشش سید عمران، بیروت، دار الکتب العلمیه، ۱۴۲۱ ق/ ۲۰۰۱ م.
- ۳۲- شمس، محمد جواد، «حسن بصری»، دائرة المعارف بزرگ اسلامی، زیر نظر کاظم

- موسوی بجنوردی، جلد بیستم، تهران، ۱۳۹۱ش.
- ۳۳- صنعانی، عبدالرزاق بن همام، *المصنف*، به کوشش حبیب الرحمان اعظمی، بیروت، المكتب الاسلامی، ۱۴۰۳ق.
- ۳۴- طبرسی، احمد بن علی، *الاحتجاج*، به کوشش محمد باقر خراسان، نجف، دار النعمان، ۱۳۸۶ق/۱۹۶۶م.
- ۳۵- عبادی، محمد بن احمد، *طبقات الفقهاء الشافعية*، به کوشش گوستاو ویتستام، لیدن، بریل، ۱۹۶۴م.
- ۳۶- عبادی، منصور بن اردشیر، *مناقب الصوفية*، به کوشش محمد تقی دانش پژوه و ایرج افشار، تهران، منوچهری، ۱۳۶۲ش.
- ۳۷- عرفانیان، غلامرضا، مقدمه بر کتاب *الزهد حسین بن سعید اهوازی*، قم، المطبعة العلمية، ۱۳۹۹ق.
- ۳۸- عطار نیشابوری، محمد بن ابراهیم، *تذکرة الاولیاء*، به کوشش محمد استعلامی، تهران، زوار، ۱۳۶۶ق.
- ۳۹- حاج منوچهری، فرامرز، «حسن بصری»، *دائرة المعارف بزرگ اسلامی*، زیر نظر کاظم موسوی بجنوردی، جلد بیستم، تهران، ۱۳۹۱ش.
- ۴۰- عبدالباقی، محمد فؤاد، مقدمه بر *الموطأ مالک بن انس*، بیروت، دار احیاء التراث العربی، ۱۴۰۶ق/۱۹۸۵م.
- ۴۱- فرید، احمد، مقدمه بر کتاب *الزهد عبدالله بن مبارک*، ریاض، دار المعراج الدولية للنشر، ۱۴۱۵ق/۱۹۹۵م.
- ۴۲- گذشته، ناصر، «ابن سیرین»، *دائرة المعارف بزرگ اسلامی*، زیر نظر کاظم

- موسوی بجنوردی، جلد سوم، تهران، ۱۳۶۹ش.
- ۴۳- مالک بن انس، *الموطأ*، به کوشش محمد فؤاد عبدالباقی، قاهره، دار احیاء التراث العربی، ۱۳۷۰ق.
- ۴۴- مایل هروی، نجیب، «ابن مبارک»، *دائرة المعارف بزرگ اسلامی*، زیر نظر کاظم موسوی بجنوردی، جلد چهارم، تهران، ۱۳۷۰ش.
- ۴۵- مجتبیایی، فتح الله، «ابراهیم ادهم»، *دائرة المعارف بزرگ اسلامی*، زیر نظر کاظم موسوی بجنوردی، جلد دوم تهران، ۱۳۶۸ش.
- ۴۶- مروزی، محمد بن نصر، *اختلاف العلماء*، به کوشش صبحی سامرای، بیروت، عالم الکتب، ۱۴۰۶ق.
- ۴۷- مزی، یوسف بن عبدالرحمان، *تهذیب الکمال*، به کوشش بشار عواد معروف، بیروت، مؤسسة الرساله، ۱۴۰۰ق / ۱۹۸۰م.
- ۴۸- مسلم بن حجاج، *الصحيح*، بیروت، دار الفکر.
- ۴۹- مهمان نواز، علی، *روایات در متون متصوفه از قرن دوم تا هفتم در خراسان: مبانی، گونه‌شناسی و جریانهای دینی اثرگذار*، پایان‌نامه دکتری علوم قرآن و حدیث، دانشگاه آزاد اسلامی، دانشکده‌الاهیات واحد علوم و تحقیقات تهران، ۱۳۹۵ش.